
V Hlinsku vzniklo nové edukativní centrum

V Hlinsku na Chrudimsku poprvé otevřela Planeta Hlinsko, interaktivní a edukativní centrum, které je zaměřené na
poznávání planety Země. Návštěvníci tam zažijí tornádo, obří vysavač nebo se mohou stát kapkou vody. Centrum
bude sloužit nejen základním a středním školám, celá expozice je navázána na školní programy, takže ji jednotlivé

školy mohou využít k výuce. Zároveň dá prostor laické veřejnosti, rodina s dětmi tam bude moci strávit celé
odpoledne. Centrum představuje zemské sféry i fyzikální jevy ukázané například na domácích spotřebičích.

Částečně tak odkazuje na tradici výroby věcí do domácnosti ve firmě ETA, která ve městě už skončila.
V obřím vysavači návštěvníci uvidí, jak funguje proudění vzduchu. Dozvědí se, co se stane s kapkou vody, jak putuje
do domácnosti, do umyvadla a končí v kanalizaci. Nebo vstoupí do oka tornáda, kde je klidová zóna, a vše, co větrný
vír polapí, krouží kolem dokola. Expozice jsou interaktivní a multimediální. Na jednom zastavení lze třeba s pomocí
kola vyrábět elektřinu. Centrum je v bývalé budově technického úseku firmy ETA. Čtyřpatrový administrativní objekt

koupilo město v roce 2015 za 2,6 milionu korun. V části má zázemí střední odborné učiliště, dvě patra jsou
vyčleněná pro edukativní centrum.

n e w s l e t t e r  2 0 2 3 / 2 0
E V V O  P a r d u b i c k ý  k r a j AKTUALITY

Otevírací doba:

Školní rok

Po–Pá: 8:30–17:00
So–Ne: 10:00–18:00

Státní svátky a prázdniny

Po–Ne: 10:00–18:00

Vstupné:
Dospělí (základní vstupné): 100 Kč
Rodinné (2 dospělí + děti): 230 Kč

Děti do 6 let: 50 Kč
Studenti/Senioři/ZTP: 80 Kč

Skupiny (max. počet 30 + doprovod zdarma):
 30 Kč



přihlašování do 15.10.

Lítáme v tom spolu

12.–15. října 
Jedná se o tři dny plné

dobrovolnických aktivit, které se v ČR
konají již po deváté. Kdykoliv během
těchto 72 hodin a zároveň jakkoliv
dlouho se dobrovolníci po celém

Česku pustí do aktivit, které
pomohou druhým, přírodě, či jejich
okolí. Výsledkem těchto projektů

bude mnoho úsměvů, radosti,
dobrých pocitů z vykonané práce

 a mnoho dalších pozitivních účinků.
Do projektu je samozřejmě možné se

zapojit i jakkoliv jinak. Například
vymyslet úklidovou akci, zazpívat
seniorům, či natřít autobusovou
zastávku. Nápadů je mnoho a ne

vždy se k nějakému kroku
rozhoupeme, projekt 72 hodin je

vhodnou příležitostí, jak udělat to, na
co se už dlouho chystáte.

Největší dobrovolnická akce pro děti
a mládež v ČR se letos uskuteční již

po dvanácté! Pojďte pomáhat přírodě
nebo svému okolí. Ten pocit

užitečnosti stojí za to! REGISTRACE
do akce: https://www.72hodin.cz/
Zaměření letošní akce – druhotní

opylovači
Letošní ročník akce jsme se rozhodli

věnovat ochraně tzv. druhotných
opylovačů, mezi které patří i divoké
včely, samotářky. Připravili jsme pro

vás sérii pracovních listů, díky kterým
děti seznámíme, o jaký hmyz se

jedná, s postupy, jak je chránit a jak
jim pomoci v přírodě přežít.

Opět se můžete žádat o sazenice
ovocných stromů a okrasných keřů.
Mezi sazenicemi keřů letos najdete
poprvé i sazenice bezu černého. Ti 

z vás, kteří se rozhodnout uklízet
nepořádek ve svém okolí, od nás
opět obdrží pytle a několik párů

rukavic.

Jako dárek pro účastníky jsme letos připravili stylovou dřevěnou záložku
 s pravítkem. Obdrží jej každý, kdo se akce zúčastní. Tak jako každý rok

jsme pro každého koordinátora, který do akce zaregistruje projekt, připravili
tričko zdarma. Jelikož jsme se letošní rok rozhodli věnovat včelkám, tak

nebylo pochyb, jakým směrem se při přípravě vzhledu triček vydáme.
Připravili jsme dva návrhy, budete si tak moci vybrat.



AKCE

Zdravá obec Červená Voda pořádá pro ZŠ a MŠ Červená Voda
osvětovou kampaň ke Dni stromů. Pozvání přijalo Centrum

ekologických aktivit města Olomouce Sluňákov o.p.s. C hystáme
se s žáky na změny, které přináší klimatická změna – strom může

být jedním z cenných adaptačních opatření, které nám může
pomoci zmírnit důsledky klimatické změny. Akce finančně

podpořil Pardubický kraj.

Muzejní akademie: Úžasní pavouci

18. 10    9.00 -11.00
Pavouci jsou významnou skupinou v naší fauně

a v přírodě mají nezastupitelnou roli. Ačkoli 
v počtu druhů za hmyzem zaostávají, v počtu

jedinců (pokud porovnáme dravé druhy) se jim
směle blíží. Pavouci jsou přítomni téměř všude.
Dokonce žijí i pod vodou, v jeskyních, hluboko

 v půdě a samozřejmě také u vás doma ve
vašem bytě. Svou anatomií, fyziologií i chováním
nepřestávají udivovat laiky i odborníky, kteří se
jejich výzkumu zabývají. Během přednášky se
seznámíme s významnými zástupci pavoučího

řádu, zajímavostmi z jejich života (včetně
intimního) a také něco trochu o lidech, kteří je

zkoumají a metodách jejich práce.
Místo konání: Východočeské muzeum - Zámek

Pardubice. http://www.vcm.cz/

17.10    9.00 - 14.00

Zajímáte se o dobrovolnictví?
Chcete vědět, jak se do dobrovolnictví zapojit v Litomyšli  
a okolí? Navštivte nás na sále Lidového domu a dozvíte se
vše, co potřebujete. Na místě se hravou formou představí

spousta organizací, kde dobrovolníci působí. Dozvíte se také 
o zahraničních příležitostech, jaké mají mladí lidé od 13-30 let

a které jsou hrazené z EU.
Akce se koná v rámci kampaně Time To Move, kterou pořádá

síť Eurodesk a která má za cíl přiblížit možnosti mladých
 v zahraničí.

https://timetomove.eurodesk.eu/
 https://www.eurodesk.cz/

Místo konání:
Bělidla 392, 570 01 Litomyšl, Česká Republika

Událost pořádá Dobrovolník Litomyšl.

https://www.facebook.com/zamekpardubice
http://www.vcm.cz/?fbclid=IwAR3b18msjEhX67JNbcT80MLin6H6ZEDKNqvwVtRdJGm-FRncVLkvNkYDwyc
https://www.facebook.com/DobrovolnickeCentrumLitomysl


ŠKOLY A PEDAGOGOVÉ
Ponořte se do tajů badatelské

výuky se zaměřením na přírodní
vědy. V tomto webináři se

seznámíte s principy
badatelské výuky, součástí je
ukázka různých badatelských

aktivit pro výuku
přírodovědných předmětů.

Na webinář se lze
prostřednictvím objednávky
přihlásit do 25.10.2023 na

našich webových stránkách:
https://badatelskydenik.cz/kat

egorie-produktu/webinare/

Kalendář pro učitele

A je tu podzim! Tak startuje nový školní kalendář "Rostliny lesa" a myslivci už mají připravené zásoby pro zvěř na zimu,
tzv. letninu - výživné krmení z kopřiv a jiných bylin. Najdete mu a jeho kamarádům správné cesty?

https://bit.ly/KALENDAREproUCITELE. Kalendář na školní rok 2023/2024 je určen zejména pedagogům na 1. stupni
základních škol. Každý měsíc se seznámíte s novou bylinou, trávou či mechorostem, které poodkryjí podzemí svého

lesa. Fotografie, do kterých jsou kresby rostlin zasazeny, odpovídají skutečným typům porostů, kde je možné tyto
zástupce objevit. Každý měsíc je doprovázen aktivitou zaměřenou na rostliny samotné a jejich soužití s okolním světem

nebo k procvičení dalších dovedností žáka veselou formou. Tyto úkoly mohou žáci vypracovávat jednotlivě nebo ve
skupinách.

Vydal Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem.



SOUTĚŽ ZELENÝ PARDOUBEK NA ŠK. ROK 23/24 - NÁVRAT DIVOČINY

Soutěž je určena týmům z mateřských, základních, speciálních či středních škol se sídlem v Pardubickém kraji. Týmem
může být např. celá třída žáků (dětí, studentů) se svým učitelem, nebo skupina žáků z více tříd s koordinujícím

pedagogem (např. všichni žáci malotřídní školy). Minimální počet žáků v týmu je 5. Max. počet žáků v jednom týmu
není omezen. Je možné přihlásit více týmů z jedné školy.

Týmy vymyslí, připraví a realizují projekty (užitečné akce), které přispějí k pozitivní změně ve škole, v jejím okolí, či v
Pardubickém kraji. Rozsah projektů závisí na vás. Může jít o drobnou užitečnou věc, jejíž realizací strávíte jeden den,
nebo i o postupnou celoroční snahu. Zároveň by to měly být projekty realizované s co největší participací žáků (= žáci

mají vliv na to, co a jak se bude dělat). Letos půjde o podporu přírody a její rozmanitosti (nejen) ve vašem okolí. K
tématu jsme pro vás zpracovali přehledné informační podklady. Najdete v nich vzdělávací informace a environmentální

souvislosti k letošnímu tématu a mnoho tipů na to, čemu byste se s žáky mohli věnovat. 
Podrobné požadavky a  informační podklady najdete zde: 

INFORMACE ZELENÝ PARDOUBEK

Hlásit se můžete od října 2023 přes formulář: https://forms.gle/svAAnTWvae76TYVMA

Kontakt pro dotazy:
e-mail: martina.horackova@paleta.cz

(tel.: 731 525 292)
Těšíme se na vaše projekty!

Ekocentrum PALETA

Přihlašování na Konferenci EVVO Pardubického kraje 2023  

Podrobný program konference 
a bližší informace najdete zde:

PROGRAM KONFERENCE

Přihlašovat se můžete  
nejpozději do 6.11.2023 zde:

PŘIHLÁŠKA

http://www.ekovychova.cz/souteze/soutez-zeleny-pardoubek-na-sk-rok-23-24-navrat-divociny.html
http://www.ekovychova.cz/aktuality/prihlasovani-na-konferenci-evvo-pardubickeho-kraje-je-spusteno.html
http://www.ekovychova.cz/aktuality/prihlasovani-na-konferenci-evvo-pardubickeho-kraje-je-spusteno.html
http://www.ekovychova.cz/aktuality/prihlasovani-na-konferenci-evvo-pardubickeho-kraje-je-spusteno.html
https://docs.google.com/forms/d/1VPMQmpTFhjKKfdimYGxmi9crXrlBopRfGtH6WoNfD_E/edit


Email: evvopardubickykraj@email.cz
Tel: +420 602 367 063
www.ekovychova.cz

9.10.2023

Příklad dobré praxe z MŠ
Klubíčko Pardubice

V Klubíčku chráníme ptáky
Naše školka je klasická

prosklená budova ze
sedmdesátých let a je

obklopená stromy. V okolí
žije mnoho ptáků, kteří nám

naráželi  do skel.
Velké prosklené plochy jsou

pro ptactvo nebezpečnou
pastí. Příroda a obloha,
zrcadlící se ve velikých

oknech, je pro oči ptáků dělá
neviditelnými.  Prudký náraz
pak většinou končí fatálně.
Pták uhyne okamžitě nebo

později na následky vážného
zranění.  Proto jsme se
rozhodli ve spolupráci 
s Českou společností

ornitologickou přispět k jejich
ochraně. Dostali jsme od ní

samolepky, které okna
zviditelní. A tak se školka

postupně stane puntíkatou.
Některá okna můžeme polepit

ihned, některá musí počkat,
až budou umytá, teď by na
nich samolepky nedržely.  
Kolečka a puntíky ve žluté 

a oranžové barvě krásně ladí
s fasádou a tak bude školka
nejen bezpečná pro ptactvo,

ale i krásná pro nás.

Více jsme o tom psali na
našich webových stránkách:

https://www.msgrusova.cz/v-
klubicku-chranime-ptaky/

Mgr. Iva Škaloudová
ředitelka, Mateřská škola

Klubíčko, Pardubice


